



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

HOSPITAL GERAL DE JUIZ DE FORA
(H Mil 1º CI / 1920)

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90019/2024
(Processo Administrativo nº EB: 64580.004849/2024-37)

Apêndice "A" do Anexo I – Termo de Referência – Relação de itens

Gp	NR ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	APRESENTAÇÃO	HGeJF	4º GAC	11º BI Mth	Valor Total Item	Valor Unitário	Valor Total
-	1	411900	Agulha coleta sangue a vácuo, aço inoxidável siliconizado, 25 g x 1 1/2", bisel curto trifacetado, conector luer lock em plástico, protetor plástico, estéril, embalagem ind. Medida da agulha(21G1): 25 x 0,8 mm. Cor verde	Unidade	80000	0	2500	82500	R\$ 0,61	R\$ 50.325,00
-	2	397584	Agulha coleta sangue a vácuo, aço inoxidável siliconizado, 25 g x 1 1/2", bisel curto trifacetado, conector luer lock em plástico, protetor plástico, estéril, embalagem ind. Medida da agulha (22G1"): 25x0,7mm. Cor preta	Unidade	10000	0	2500	12500	R\$ 0,78	R\$ 9.750,00
-	3	437174	Cateter Periférico para punção venosa, Tipo Escalpe, agulha Aço Inox, Diâmetro: 23 GAU, com asa de fixação, conector padrão com tampa, Componente 1: com adaptador de coleta à vácuo, Componente 2: com sistema segurança segundo Nr/32, estéril, descartável, embalagem Individual.	Unidade	30000	0	1000	31000	R\$ 0,70	R\$ 21.700,00
-	4	440372	Seringa em polipropileno de alta densidade, livre de látex, transparente, graduada em 1,0 mL (volume de aspiração 0,6mL de acordo com o IFCC), siliconizada, com bico Slip. Contém 30 U.I. de Heparina de Lítio	Unidade	400	0	400	800	R\$ 2,32	R\$ 1.856,00
-	5	396145	Swab descartável, com meio de transporte Stuart, haste estéril, uso coleta e transporte de secreções, embalagem tubo plástico - Meio de Stuart.	Unidade	1000	0	0	1000	R\$ 2,34	R\$ 2.340,00
-	6	396142	Swab Estéril , Material Haste Plástica, Tipo Ponta em Algodão Hidrófilo, Apresentação Individual em Papel Grau Cirúrgico, Estéril, uso descartável	Unidade	2000	0	0	2000	R\$ 0,20	R\$ 400,00
-	7	327536	Kit Panóptico para coloração diferencial rápida em hematologia (sistema para coloração diferencial rápida em sangue periférico)	Kit c/3fr/500ml	8	0	4	12	R\$ 42,57	R\$ 510,84
-	8	357757	Corante, tipo azul de cresil brilhante , aspecto físico líquido, solução aquosa 1%	Frasco com 100ml	5	0	2	7	R\$ 29,00	R\$ 203,00

Gp	NR ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	APRESENTAÇÃO	HGeJF	4º GAC	11º BI Mth	Valor Total Item	Valor Unitário	Valor Total
-	9	352188	Corante May Grunwald Tipo Giemsa , conjunto completo Aspecto Físico Líquido	Frasco com 500 ml	5	0	2	7	R\$ 55,00	R\$ 385,00
-	10	327534	Kit Reagente para Coloração de Gram – 4 x 500 mL, Aspecto Físico Líquido, Frascos Separados Contendo, Cristal Violeta, Lugol, Etanol-Acetona, Fucsina Básica	Conjunto	5	0	2	7	R\$ 74,58	R\$ 522,06
-	11	353661	Kit de corantes para coloração de Ziehl Neelsen , composto de 1 frasco de 500ml de cada uma das seguintes soluções: Solução de Fucsina; Solução de Álcool-Ácido; Solução de Azul de Metileno.	Jogo	3	0	1	4	R\$ 67,27	R\$ 269,08
-	12	416525	Pipeta para VHS (Westergreen), de vidro , com êmbolo e graduação de 0 a 180 mm	Unidade	100	0	10	110	R\$ 3,71	R\$ 408,10
-	13	417814	Pipeta Pasteur graduada, capacidade 3ml, estéril, embalada individualmente	Unidade	3000	0	1500	4500	R\$ 0,27	R\$ 1.215,00
-	14	409082	Micropipeta automática, de volume fixo, de 10 microlitros (ul)	Unidade	2	0	1	3	R\$ 77,33	R\$ 231,99
-	15	409083	Micropipeta automática, de volume fixo, 20 microlitros (ul)	Unidade	2	0	1	3	R\$ 74,99	R\$ 224,97
-	16	433112	Micropipeta automática, de volume fixo, 25 microlitros (ul)	Unidade	2	0	1	3	R\$ 79,00	R\$ 237,00
-	17	452811	Micropipeta automática, de volume fixo, 50 microlitros (ul)	Unidade	2	0	1	3	R\$ 115,66	R\$ 346,98
-	18	410272	Micropipeta automática, de volume fixo, 100 microlitros (ul)	Unidade	2	0	1	3	R\$ 108,33	R\$ 324,99
-	19	424823	Micropipeta automática, de volume fixo, 500 microlitros (ul)	Unidade	2	0	1	3	R\$ 87,00	R\$ 261,00
-	20	411743	Micropipeta automática, de volume fixo, 1000 microlitros (ul)	Unidade	2	0	1	3	R\$ 90,01	R\$ 270,03
-	21	351012	Pipeta plástica graduada com adaptador de borracha adequado em conjunto com o tubo, para VHS manual .	Unidade	5000	0	200	5200	R\$ 2,10	R\$ 10.920,00
-	22	410475	Pipeta de vidro, 2ml, escala 0,1 em 0,1 ml.	Unidade	25	0	2	27	R\$ 3,99	R\$ 107,73
-	23	430867	Pêra pipetadora em borracha c/ 3 saídas.	Unidade	10	0	2	12	R\$ 17,50	R\$ 210,00
-	24	366227	Antígeno para VDRL , Kit c/ Suspensão Antigênica para Detecção de Sífilis para 250 determinações, com fornecimento de controle	Fr/5 ml	25	0	5	30	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00

Gp	NR ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	APRESENTAÇÃO	HGeJF	4º GAC	11º BI Mth	Valor Total Item	Valor Unitário	Valor Total
-	25	396034	Kit para triagem sorológica da Sífilis. Metodologia de Floculação (VDRL) com Reagina Plasmática Rápida Corada , contendo controles positivo e negativo. Reagentes prontos para uso. Kit com no mínimo 200 testes. Validade mínima de 1 ano.	kit	10	0	2	12	R\$ 112,99	R\$ 1.355,88
-	26	356905	Kit para Análise Qualitativa do Hormônio Gonadotrofina Coriônica Humana em Amostra de Soro ou Plasma, Similar ao Strip Test, Sensibilidade 25 mUI/mL, Conjunto Completo, método imunocromatográfico.	Unidade	600	0	200	800	R\$ 0,70	R\$ 560,00
-	27	337471	Kit para pesquisa de Fator Reumatoide , Método de Aglutinação em Látex, Conjunto Completo	Unidade	800	0	200	1000	R\$ 0,72	R\$ 720,00
-	28	343029	Kit para pesquisa de PCR , Método de Aglutinação em Látex, Conjunto Completo	Unidade	500	0	300	800	R\$ 0,45	R\$ 360,00
-	29	337768	Kit para Análise de Antiestreptolisina "O" , Método de Aglutinação em Látex, Conjunto Completo	Unidade	10	0	2	12	R\$ 59,33	R\$ 711,96
-	30	346777	Teste rápido de aglutinação direta em látex p/ triagem da MONONUCLEOSE infecciosa , composto de suspensão estabilizada de hemácias de cavalo a 5%, soro controle positivo e negativo (liofilizados), bastonetes e lâminas de vidro quadriculado.	Unidade/Teste	100	0	20	120	R\$ 1,32	R\$ 158,40
-	31	335445	Kit para análise qualitativa de Rotavírus em amostras fecais. Aglutinação em látex	Unidade/Teste	100	0	20	120	R\$ 7,29	R\$ 874,80
-	32	280350	Soro Monoclonal Anti-A para determinação de tipagem sanguínea. Frasco conta-gotas de 10mL. Validade mínima de 12 meses.	Frasco com 10 ml	10	0	2	12	R\$ 20,92	R\$ 251,04
-	33	280351	Soro Monoclonal Anti-B para determinação de tipagem sanguínea. Frasco conta-gotas de 10mL. Validade mínima de 12 meses.	Frasco com 10 ml	10	0	2	12	R\$ 22,39	R\$ 268,68
-	34	280353	Soro Monoclonal Anti-D para determinação de tipagem sanguínea. Frasco conta gotas de 10mL. Validade mínima de 12 meses.	Frasco com 10 ml	10	0	2	12	R\$ 29,60	R\$ 355,20
-	35	357756	Soro Anti-IgG Monoespecífico (Soro de Coombs). frasco conta gotas de 10mL.	Frasco com 10 ml	5	0	2	7	R\$ 36,47	R\$ 255,29
-	36	382447	Albumina bovina 22% . Aditivo capaz de potencializar a sensibilidade de alguns anticorpos específicos para o teste de antiglobulina indireta	Frasco com 10 ml	3	0	1	4	R\$ 34,00	R\$ 136,00
-	37	333587	Conjunto de reagentes de glóbulos vermelhos humanos A1 e B para Prova Reversa. Composto de 01 frasco conta-gotas de 10mL de cada tipo sanguíneo (A1 e B). Validade mínima de 24 dias. Entrega programada de 1 frasco por mês.	Kit	12	0	0	12	R\$ 115,39	R\$ 1.384,68

Gp	NR ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	APRESENTAÇÃO	HGeJF	4º GAC	11º BI Mth	Valor Total Item	Valor Unitário	Valor Total
-	38	339561	Fita reativa para urianálise , com 11 (onze) parâmetros, pH, Densidade, Glicose, Proteínas, Hemoglobina, Urobilinogênio, bilirrubina, Nitrito, Leucócito esterase., ácido Ascórbico e Corpos Cetônicos. A Fita deverá ter uma película protetora, e ser livre da interferência do Ácido Ascórbico.	Unidade	20000	0	2000	22000	R\$ 0,45	R\$ 9.900,00
-	39	409705	Lâmina Para Microscopia, Lisa, Material Vidro, 26 x 76 mm	Unidade	10000	0	2000	12000	R\$ 0,15	R\$ 1.800,00
-	40	409738	Lâmina Para Microscopia, Ponta Fosca 26 x 76 mm, Material Vidro	Unidade	10000	0	2000	12000	R\$ 0,15	R\$ 1.800,00
-	41	409643	Lamínula Material Vidro 25 X 25 mm	Unidade	2000	0	500	2500	R\$ 0,09	R\$ 225,00
-	42	410694	Placa de Kline , material vidro, capacidade 12 poços Placa escavada p/ VDRL com 12 cavidades; 6 mm de espessura; moldada em vidro.	Unidade	10	0	2	12	R\$ 28,71	R\$ 344,52
-	43	416267	Lâmina tipo K-Cell para Laboratório , material plástico, de sedimentos urinários, comprimento 8cm, largura 3 cm, características adicionais 10 poços com área reticulada para contagem de elementos, tipo uso descartável	Unidade	2	0	2	4	R\$ 494,00	R\$ 1.976,00
-	44	436311	Coletor para exames de fezes com formalina tamponada a 5% neutra, com sistema de filtragem de 266 micra e que permita conservação, diluição, filtragem e concentração de amostra	Unidade	1000	0	1000	2000	R\$ 0,46	R\$ 920,00
-	45	419399	Frasco coletor para exame em polipropileno, universal, opaco, descartável, 2000 ml , com tampa de rosca, para coleta de urina 24 horas.	Unidade	2000	0	50	2050	R\$ 4,28	R\$ 8.774,00
-	46	279893	Frasco - tipo almotolia, em polietileno (plástico), bico reto, longo, estreito, com protetor, tampa em rosca, transp. capacid. de 250 ml	Unidade	50	0	20	70	R\$ 3,20	R\$ 224,00
-	47	439077	Frasco plástico coletor para fezes com capacidade de 50 a 100 mL, contendo pá coletora e tampa.	Unidade	5000	1000	2500	8500	R\$ 0,64	R\$ 5.440,00
-	48	466986	Frasco plástico coletor para urina , estéril com capacidade de 50 a 100 ml, possuindo tampa de rosca.	Unidade	20000	0	3500	23500	R\$ 0,43	R\$ 10.105,00
-	49	419390	Coletor de urina , plástico, sistema aberto, infantil, cerca de 100 ml, adesivo hipoalergênico, embalagem individual. Coletor de urina infantil, unissex , estéril. Pct com 10 unidades	Pct	1000	0	100	1100	R\$ 0,35	R\$ 385,00
-	50	408691	Ponteira amarela plástica , descartável, sem filtro, capacidade de 1 a 200 microlitros (ul), para uso em micropipetas automáticas, descartável.	Unidade	20000	0	3000	23000	R\$ 0,05	R\$ 1.150,00
-	51	408692	Ponteira azul lisa de 1000µl , para pipeta automática de laboratório, polipropileno, apirogênico, livre de dnase e rnase, descartável.	Unidade	20000	0	2000	22000	R\$ 0,05	R\$ 1.100,00

Gp	NR ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	APRESENTAÇÃO	HGeJF	4º GAC	11º BI Mth	Valor Total Item	Valor Unitário	Valor Total
-	52	334384	Óleo de imersão, Uso para Microscopia, Aspecto Físico Líquido Límpido, Transparente, Densidade 1,02 G/CM³	Unidade	10	0	2	12	R\$ 23,42	R\$ 281,04
-	53	421259	Vaselina líquida	Frasco com 500 ml	10	0	2	12	R\$ 4,80	R\$ 57,60
-	54	392302	Álcool Isopropílico para Utilização em Microscopia 1000 ml	Frasco com 500 ml	10	0	5	15	R\$ 35,70	R\$ 535,50
-	55	357801	MIF, Solução conservante para fezes, frasco de 1 litro	Frasco com 1000 ml	10	0	5	15	R\$ 31,63	R\$ 474,45
-	56	442753	Termômetro digital Máxima e Mínima com função externa e interna. COM ALARME SONORO. Fabricado em plástico ABS. Sensor com ponteira plástica em cabo de 1,80cm. Displays de cristal líquido (LCD) de três dígitos.	Unidade	10	0	4	14	R\$ 12,40	R\$ 173,60
-	57	353742	Kit para Análise de Dengue , imunocromatografia, para detecção de IgG/IGM , soro ou plasma, conjunto completo	Unidade/Teste	5000	0	1000	6000	R\$ 9,24	R\$ 55.440,00
-	58	412589	Kit para determinação qualitativa do antígeno NS1 , do vírus da Dengue , com sensibilidade acima de 90% e especificidade acima de 95%. Metodologia imunocromatográfica.	Unidade/Teste	5000	0	1000	6000	R\$ 10,01	R\$ 60.060,00
-	59	372732	Teste imunocromatográfico para detecção qualitativa da presença de antígenos de Influenza A tipo H1N1 e Tipo B em amostras humanas em nasofaringe	Unidade	2000	0	250	2250	R\$ 28,49	R\$ 64.102,50
-	60	435823	Kit reagente para diagnóstico clínico, tipo conjunto completo, para análise qualitativo anti ZIKA VÍRUS IgG e IgM , método imunocromatográfico	Unidade	1000	0	100	1100	R\$ 32,01	R\$ 35.211,00
-	61	357783	Kit para determinação do anti-HCV no soro e sangue total humano, método imunocromatografia	Unidade	1000	0	300	1300	R\$ 2,80	R\$ 3.640,00
-	62	334483	Kit para determinação do HBsAg no soro e sangue total humano, método imunocromatografia	Unidade	200	0	200	400	R\$ 3,14	R\$ 1.256,00
-	63	344237	Dispositivo para Teste de Troponina I , Conjunto Completo, Método Imunocromatográfico, Nível Mínimo Detectável 0,5 ng/ml	teste	1500	0	300	1800	R\$ 3,54	R\$ 6.372,00
-	64	412592	Teste rápido para determinação sorológica da DOENÇA DE CHAGAS , Pesquisa Qualitativa de Anticorpos contra Trypanossoma cruzi , método imunocromatografia.	unidade/ teste	1000	0	200	1200	R\$ 12,30	R\$ 14.760,00
-	65	335034	Reagente para diagnóstico clínico 6, conj. Completo, qualitativo sangue oculto em fezes, imunocromatográfico, teste.	Unidade	2000	0	200	2200	R\$ 3,06	R\$ 6.732,00

Gp	NR ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	APRESENTAÇÃO	HGeJF	4º GAC	11º BI Mth	Valor Total Item	Valor Unitário	Valor Total
-	66	334484	Teste rápido para HIV I e II , conjunto completo, método imunocromatografia	Unidade	500	0	200	700	R\$ 3,00	R\$ 2.100,00
-	67	448558	Kit para determinação rápida (máximo 20 minutos) de Chikungunya IgG e para IgM . Metodologia: análise qualitativa de anticorpos para IgG e para IgM (em separados porém no mesmo teste) por imunocromatografia. Apresentação: testes embalados individualmente. Kit com no mínimo 20 testes. Validade mínima de 1 ano.	Unidade	500	0	200	700	R\$ 22,60	R\$ 15.820,00
-	68	467048	Conjunto completo, tipo de análise: qualitativo Anticorpo <u>coronavírus covid-19 IGG e IGM</u> , apresentação: teste, método: imunocromatografia	Teste	2000	0	500	2500	R\$ 4,43	R\$ 11.075,00
-	69	467047	Teste rápido para Pesquisa de ANTÍGENO para COVID-19 , em amostras de nasofaringe	Unidade/Teste	5000	0	2000	7000	R\$ 5,50	R\$ 38.500,00
-	70	416762	Tubo Plástico Cônico Graduado, TIPO Falcon Uso em Centrífuga , Capacidade 12 ml, Material Plástico, Utilização em Urianálise.	Unidade	500	0	100	600	R\$ 0,72	R\$ 432,00
-	71	412624	Cálice para sedimentação de Fezes Material: Polipropileno , Tipo: Graduado , Capacidade: 200 ML, Adicional: Com Orla E Bico	Unidade	200	0	50	250	R\$ 4,42	R\$ 1.105,00
-	72	277162	Lápis dermatográfico preto	Unidade	20	0	5	25	R\$ 3,40	R\$ 85,00
-	73	483362	Curativo hipoalérgico para uso após coleta de sangue ou aplicação de injeções, estéril, ref. stopper ou similar 25 cm	Unidade	500	15	30	545	R\$ 29,50	R\$ 16.077,50
-	74	408179	Tubo plástico tipo microtubo, com parede de espessura uniforme, formato cônico, com tampa aderida ao tubo, capacidade de 1,5 mL, tipo Eppendorff , transparente.	Unidade	5000	0	1000	6000	R\$ 0,08	R\$ 480,00
-	75	440373	seringa em polipropileno de alta densidade, livre de látex, transparente, graduada em 3,0mL (volume de aspiração 0,6mL de acordo com o IFCC), siliconizada, com bico Slip. Contém 30 U.I. de Heparina de Lítio	Unidade	500	0	0	500	R\$ 3,34	R\$ 1.670,00
-	76	380507	Reagente para diagnóstico clínico 5, glicose solução a 0,25g/ml, aromatizada, solução preparada com 75 gramas de glicose . Frasco 200ml	Unidade	2000	0	300	2300	R\$ 5,03	R\$ 11.569,00
-	77	383589	Reagente para diagnóstico clínico 5, solução preparada com 50g de Lactose , aromatizada. Frasco 200ml	Unidade	1000	0	200	1200	R\$ 5,40	R\$ 6.480,00
-	78	349939	Meio de Cultura Oxidação/Fermentação , aspecto físico sólido com óleo mineral	Unidade	200	0	0	200	R\$ 3,81	R\$ 762,00
-	79	343629	Meio de Cultura Agar Bile Esculina Para Identificação de Bactérias Pronto Uso	Unidade	500	0	0	500	R\$ 4,16	R\$ 2.080,00

Gp	NR ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	APRESENTAÇÃO	HGeJF	4º GAC	11º BI Mth	Valor Total Item	Valor Unitário	Valor Total
-	80	397004	Solução de Alfa Naftol 5% para prova do MRVP	Frasco com 10 ml	10	0	0	10	R\$ 19,64	R\$ 196,40
-	81	381602	Hidróxido de Potássio 40% para prova do MRVP	Frasco com 10 ml	10	0	2	12	R\$ 18,22	R\$ 218,64
-	82	352088	Tiras para determinação da reação de oxidase para diferenciação de bactérias gram-negativas - frs com 10 tiras.	Unidade/ Teste	200	0	0	200	R\$ 4,10	R\$ 820,00
-	83	381946	Cloreto férrico solução a 10% tipo reagente para diagnóstico clínico	Unidade	10	0	0	10	R\$ 24,73	R\$ 247,30
-	84	356174	Reagente de Kovacs, Frasco 10 ml	Frasco com 10 ml	10	0	0	10	R\$ 39,30	R\$ 393,00
-	85	419558	Padrão referência 1, tipo escala de Mcfarland . Apresentação conjunto completo, concentração 0,5 a 10	Unidade	4	0	0	4	R\$ 114,51	R\$ 458,04
-	86	408815	Alça bacteriológica , platina, com cabo, calibrada de 1ul. Para uso em microbiologia.	Unidade	10	0	0	10	R\$ 138,89	R\$ 1.388,90
-	87	408818	Alça bacteriológica, plástico, com haste flexível, calibrada, 1ul, estéril, descartável , embalagem individual.	Unidade	15000	0	0	15000	R\$ 0,21	R\$ 3.150,00
-	88	408811	Alça Bacteriológica Material*: Platina , Componentes: Com Cabo , Calibragem: Calibrada Volume: 10 Mcl	Unidade	10	0	0	10	R\$ 124,90	R\$ 1.249,00
-	89	408825	Agulha Para Repique Níquel Cromo com Cabo de Kolle, 5 cm	Unidade	10	0	0	10	R\$ 81,43	R\$ 814,30
-	90	339648	Indicador biológico , terceira geração, autocontido, ampola com meio de cultura, bacillus stearthermophilus, resposta em 1 hora, para esterilização em autoclaves. Bacilo (Bacillus stearthermophilus) que produz esporos termorresistentes, usado para teste de eficiência de autoclaves, não patogênico para o homem.	Unidade	50	0	50	100	R\$ 5,77	R\$ 577,00
-	91	332343	Fita para autoclave Indicador Químico Classe: Classe I , Tipo Uso: Externo , Apresentação: Fita Adesiva , Características Adicionais: Para Esterilização A Vapor	Unidade	50	0	30	80	R\$ 5,00	R\$ 400,00
-	92	410071	Placa de Petri em poliestireno cristal, estéril, descartável, com 3 divisões, medindo 90 x 15 mm	Unidade	2000	0	500	2500	R\$ 0,79	R\$ 1.975,00
-	93	410061	Placa de Petri em poliestireno cristal, estéril, descartável, sem divisões, medindo 150 x 15 mm	Unidade	1500	0	0	1500	R\$ 1,76	R\$ 2.640,00
-	94	438353	Cartucho PP 10" x 2,5 - 5 Micra	Unidade	12	0	0	12	R\$ 38,53	R\$ 462,36
-	95	460920	Cartucho de Carvão Ativado 10" x 2,5" - 5 Micra	Unidade	12	0	0	12	R\$ 75,58	R\$ 906,96

Gp	NR ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	APRESENTAÇÃO	HGeJF	4º GAC	11º BI Mth	Valor Total Item	Valor Unitário	Valor Total
-	96	438353	Coluna Deionizadora 10" x 2,5" - 1 Litro Resina Mista	Unidade	12	0	0	12	R\$ 184,87	R\$ 2.218,44
-	97	438353	Membrana para Osmose Reversa - 75GPD - Hatchee	Unidade	3	0	0	3	R\$ 185,60	R\$ 556,80
-	98	342067	Maleta material plástico resistente, tamanho: grande, tampa hermética, apoio de tubos de coleta, divisórias, para transporte de material de laboratório.	Unidade	5	0	5	10	R\$ 188,00	R\$ 1.880,00
-	99	472773	Caixa térmica pequena, material poliuretano, capacidade 5 litros, características adicionais com alça, tampa, articulada e termômetro	Unidade	3	2	2	7	R\$ 183,00	R\$ 1.281,00
-	100	423694	Etiqueta autoadesiva, material:papel térmico, formato:rectangular, altura:30mm, largura:50 mm, tipo uso:impressora zebra,características adicionais:1 coluna, apresentação em bobina, aplicação:impressora código barras. Etiquetas por rolo: 1000 unidades	Unidade	500	0	300	800	R\$ 11,03	R\$ 8.824,00
-	101	282534	Ribbon, material cera, Largura 110mm, comprimento 74m, cor preta, Impressora Térmica Zebra TLP 2844, diâmetro interno 12,7mm.	Unidade	100	0	100	200	R\$ 6,80	R\$ 1.360,00
-	102	402829	Ribbon, material cera, Largura 108 mm, comprimento 300m, cor preta, Impressora Térmica Zebra TLP 2844, diâmetro interno 12,7mm.	Unidade	100	0	100	200	R\$ 24,00	R\$ 4.800,00
-	103	467757	Pinça cirúrgica, aço inoxidável, modelo dissecação medindo 16 cm ponta reta	Unidade	10	0	6	16	R\$ 22,85	R\$ 365,60
-	104	438222	Estante p/ tubos de ensaio em arame revestido de PVC c/ capac. p/ 40 tubos. Cor Branco.	Unidade	20	0	6	26	R\$ 42,79	R\$ 1.112,54
-	105	419995	Estante p/ tubos de ensaio em aço inoxidável c/ capac. p/ 60 tubos. Cor Branco.	Unidade	20	0	6	26	R\$ 149,36	R\$ 3.883,36
-	106	254618	Balança digital prato inoxidável, capacidade até 2 Kg	Unidade	2	0	1	3	R\$ 134,98	R\$ 404,94
-	107	421507	Suporte Laboratório Material: Metal , Tipo: Estante , Aplicação: Para Pipetas , Base: Giratória , Capacidade: Até 15 Unidades	Unidade	5	0	1	6	R\$ 170,00	R\$ 1.020,00
-	108	367937	Microorganismos Padrão Estabilizados na forma de Discos Liofilizados. Klebsiella pneumoniae , características adicionais (ATCC 700603)	Unidade	5	0	0	5	R\$ 543,00	R\$ 2.715,00
-	109	367935	Microorganismos Padrão Estabilizados na forma de Discos Liofilizados. Staphylococcus aureus , características adicionais (ATCC 29213)	Unidade	5	0	0	5	R\$ 87,67	R\$ 438,35
-	110	367940	Microorganismos Padrão Estabilizados na forma de Discos Liofilizados. Pseudomonas aeruginosa , características adicionais (ATCC 27853)	Unidade	5	0	0	5	R\$ 79,00	R\$ 395,00

Gp	NR ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	APRESENTAÇÃO	HGeJF	4º GAC	11º BI Mth	Valor Total Item	Valor Unitário	Valor Total
-	111	372340	Tubo p/ coleta de sangue a vácuo com sistema de segurança, fabricado em plástico P.E.T. transparente, tamanho 13 x 75 mm, estéril, descartável, incolor, com EDTA K3 jateado na parede do tubo, volume de aspiração 4,0 ml , com tampa siliconada, indicado para abertura manual (sem efeito aerossol e detonador), capa protetora na cor roxa, TAMPA COM ROSCA , com Registro no Ministério da Saúde; entregar embalagem c/50 unidades.	Unidade	60000	0	3000	63000	R\$ 1,00	R\$ 63.000,00
-	112	376832	Tubo p/coleta de sangue a vácuo com sistema de segurança, fabricado em plástico P.E.T.transparente, tamanho 13 x 75 mm, estéril, descartável, incolor, com GEL separador, volume de aspiração 8,0 ml ; tubo pulverizado internamente com acelerador de coágulo (SiO2); totalmente inerte ao sangue; não solúvel em sangue; elaborado para não alterar qualquer evolução bioquímica do sangue; c/ tampa siliconada indicado para abertura manual (sem efeito aerossol e detonador) e capa protetora na cor vermelha, TAMPA COM ROSCA com Registro no Ministério da Saúde; entrega embalagem c/50 unidades	Unidade	61000	0	9100	70100	R\$ 1,14	R\$ 79.914,00
-	113	372347	Tubo p/coleta de sangue a vácuo com sistema de segurança, fabricado em plástico P.E.T. transparente, parede dupla com sistema 2 em 1 (Tubos Sandwich), onde a parede externa do tubo é de P.E.T e a interna de polipropileno, tamanho 13 x 75 mm, estéril, descartável, incolor, com Citrato de sódio tamponado 3,2% jateado em parede, volume de aspiração 3,5 ml c/ tampa siliconada indicado para abertura manual (sem efeito aerossol e detonador) e capa protetora na cor azul, TAMPA COM ROSCA ; com Registro no Ministério da Saúde; entrega embalagem c/50 unidades.	Unidade	20000	0	2000	22000	R\$ 1,09	R\$ 23.980,00
-	114	417070	Tubo p/coleta de sangue a vácuo, com sistema de segurança, fabricado em plástico P.E.T. transparente, tamanho 13 x 75 mm, estéril, descartável, incolor, sem adição de qualquer aditivo , podendo ser usado tanto para obtenção de soro como tubo para transporte, volume de aspiração 3,0 ml c/ tampa siliconada indicado para abertura manual (sem efeito aerossol e detonador) e capa protetora na cor branca; com Registro no Ministério da Saúde; entregar embalagem c/50 unidades.	Unidade	20000	0	2000	22000	R\$ 0,80	R\$ 17.600,00
-	115	375086	Tubo 16x100 mm para coleta de amostra biológica, plástico, 9ml, com Heparina de Sódio a vácuo , estéril, descartável, tampa verde, pacote com 100 unidades.	Unidade	3000	0	300	3300	R\$ 0,97	R\$ 3.201,00
-	116	377426	Tubo Para Coleta De Amostra Biológica Material: Plástico, Volume: 2 ML, Componentes: Com Edta-K2 , Uso: Coleta De Sangue, Característica Adicional: A Vácuo, Esterilidade: Estéril, Descartável tampa siliconada indicado para abertura manual (sem efeito aerossol e detonador) e capa protetora na cor cinza TAMPA COM ROSCA ; com Registro no Ministério da Saúde	Unidade	10000	0	2000	12000	R\$ 1,00	R\$ 12.000,00

Gp	NR ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	APRESENTAÇÃO	HGeJF	4º GAC	11º BI Mth	Valor Total Item	Valor Unitário	Valor Total
-	117	374074	Tubo p/coleta de sangue a vácuo com sistema de segurança, fabricado em plástico P.E.T.transparente, tamanho 13 x 75 mm, estéril, descartável, incolor, com fluoreto de sódio + EDTA K3 , volume de aspiração 4,0 ml c /tampa siliconada indicado para abertura manual (sem efeito aerossol e detonador) e capa protetora na cor cinza; TAMPA COM ROSCA com Registro no Ministério da Saúde; entregar embalagem c/50 unidades.	Und	20000	0	1000	21000	R\$ 1,05	R\$ 22.050,00
1	118	326292	Meio de Cultura Agar CLED para Urocultura, pó. Frasco 500g.	Fr/500 g	8	0	0	8	R\$ 312,00	R\$ 2.496,00
1	119	326282	Meio de Cultura Agar Mueller-Hinton , apresentação pó. Frasco 500g.	Fr/500 g	8	0	0	8	R\$ 323,35	R\$ 2.586,80
1	120	326284	Meio de Cultura Agar Mac Conkey , apresentação pó Frasco 500g.	Fr/500 g	8	0	0	8	R\$ 307,80	R\$ 2.462,40
1	121	330218	Meio de Cultura Agar Sal Manitol , apresentação pó	Fr/500 g	5	0	0	5	R\$ 343,47	R\$ 1.717,35
1	122	326277	Meio De Cultura Tipo: Ágar Salmonella/Shigella , Apresentação: Pó	Fr/500 g	5	0	0	5	R\$ 339,34	R\$ 1.696,70
2	123	326357	Meio de cultura, ágar MacConkey , sólido, placa 90mm agar Macconkey/agar Cled com 10 placas de 90 mm, 20 ml de meio.	Unidade	8000	0	0	8000	R\$ 3,05	R\$ 24.400,00
2	124	343372	Meio de Cultura Tipo Pessoa e Silva com Indol, Rugai modificado em tubo. Embalagem com 25 meios individuais.	Unidade	2000	0	0	2000	R\$ 3,10	R\$ 6.200,00
2	125	343376	Meio de cultura para identificação de enterobactérias, ágar citrato de simmons , em tubo pronto p/ uso	Unidade	1000	0	0	1000	R\$ 3,24	R\$ 3.240,00
2	126	326359	Placa de Petri em TPX, descartável, sem divisões, medindo 150 mm de diâmetro, contendo meio Mueller – Hinton (pronto para o uso), para provas de sensibilidade a antibiótico (TSA)	Unidade	5000	0	0	5000	R\$ 6,50	R\$ 32.500,00
2	127	397125	Placa de Petri em TPX, descartável, sem divisões,90 mm, contendo meio Cromogênico (pronto para o uso) para espécimes urinários	Unidade	800	0	0	800	R\$ 6,82	R\$ 5.456,00
2	128	326806	Placa de Petri em TPX, descartável, sem divisões,90 mm, contendo meio Ágar Chocolate (pronto para o uso)	Unidade	200	0	0	200	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00
2	129	326887	Placa de Petri, descartável, sem divisões, contendo meio Ágar Sangue (pronto para o uso)	Unidade	500	0	0	500	R\$ 4,74	R\$ 2.370,00
3	130	356903	Polidiscos - contendo 15 antibióticos para serem utilizados em placas 150x20 mm - SÉRIE URINÁRIA .Caixa com 25 unidades.BRCAST	Unidade	4000	0	0	4000	R\$ 5,58	R\$ 22.320,00
3	131	424705	Polidiscos - contendo 15 antibióticos para serem utilizados em placas 150x20 mm - GRAM POSITIVOS .Caixa com 25 unidades.BRCAST	caixa com 25 unidade	40	0	0	40	R\$ 123,00	R\$ 4.920,00

Gp	NR ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	APRESENTAÇÃO	HGeJF	4º GAC	11º BI Mth	Valor Total Item	Valor Unitário	Valor Total
3	132	424704	Polidiscos - contendo 15 antibióticos para serem utilizados em placas 150x20 mm – GRAM NEGATIVOS .Caixa com 25 unidades.BRCAS	caixa com 25 unidade	40	0	0	40	R\$ 119,00	R\$ 4.760,00
4	133	333834	Sistema destinado à identificação bioquímica de microorganismos fermentadores Bacilos Gram Negativos com Oxidase Negativa, sendo sistema 1: ONPG, arginina, lisina, ornitina, H2S, uréia, VP, fenilalanina, indol, citrato de sódio. Caixa com 10 testes. Caixa com 10 testes. (Bactray I ou similar)	Unidade	500	0	0	500	R\$ 10,41	R\$ 5.205,00
4	134	333830	Sistema destinado à identificação bioquímica de microorganismos fermentadores Bacilos Gram Negativos com Oxidase Negativa, sendo sistema 2: malonato, rhaminose, adonitol, salicina, arabinose, inositol, sorbitol, sacarose, manitol, rafinose. Caixa com 10 testes. Caixa com 10 testes. (Bactray II ou similar)	Unidade	500	0	0	500	R\$ 14,33	R\$ 7.165,00
4	135	333751	Sistema destinado à identificação bioquímica de microorganismos não fermentadores Bacilos Gram Negativos com Oxidase Positiva, sendo sistema 3: cetrinida, acetamida, malonato, citrato, maltose, esculina, cont arg, arginina, uréia, triptofano. Caixa com 10 testes. (Bactray III ou similar)	Unidade	200	0	0	200	R\$ 14,33	R\$ 2.866,00
5	136	330796	Discos Para Identificação Bacteriana Novobiocina (5Mg) , Frasco Com 25 Discos	Frasco com 25 unid	50	0	0	50	R\$ 17,90	R\$ 895,00
5	137	340898	Discos Para Identificação Bacteriana Optoquina (5Mg) , Frasco Com 25 Discos	Frasco com 25 unid	50	0	0	50	R\$ 18,00	R\$ 900,00
5	138	405250	Discos para identificação presuntiva de Streptococcus – impregnados de Bacitracina , Frasco Com 25 Discos	Frasco com 25 unid	50	0	0	50	R\$ 17,30	R\$ 865,00
6	139	369809	Meio de Cultura BHI , caldo, frasco 13x100mm, apresentação líquida	Unidade	500	0	0	500	R\$ 2,60	R\$ 1.300,00
6	140	343364	Caldo Lisina , líquido, pronto para uso	Unidade	500	0	0	500	R\$ 3,13	R\$ 1.565,00
6	141	343369	Caldo Ornitina , líquido, pronto para uso	Unidade	500	0	0	500	R\$ 3,48	R\$ 1.740,00
6	142	343371	Caldo Arginina , líquido, pronto para uso	Unidade	500	0	0	500	R\$ 3,08	R\$ 1.540,00
6	143	395476	Frasco de meio cultura enriquecido, destinado à realização de Hemocultura. Empregado no cultivo de bactérias aeróbias ou anaeróbias facultativas, fastidiosas ou não. Aplicação Adulto. Frascos com 45 mL de meio de cultura contendo: Infusão de Cérebro Coração (BHI), Polianetol-Sulfonato de Sódio Ácido Para-Aminobenzóico (PABA), CO2 e Vácuo. Validade mínima de 1 ano.	Unidade	1000	0	0	1000	R\$ 5,30	R\$ 5.300,00

Gp	NR ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	APRESENTAÇÃO	HGeJF	4º GAC	11º BI Mth	Valor Total Item	Valor Unitário	Valor Total
6	144	395477	Frasco de meio cultura enriquecido, destinado à realização de Hemocultura. Empregado no cultivo de bactérias aeróbias ou anaeróbias facultativas, fastidiosas ou não. Aplicação Infantil. Frascos com 9 mL de meio de cultura contendo: Infusão de Cérebro Coração (BHI), Polianetol-Sulfonato de Sódio Ácido Para-Aminobenzóico (PABA), CO2 e Vácuo. Validade mínima de 1 ano.	Unidade	500	0	0	500	R\$ 3,51	R\$ 1.755,00
6	145	330642	Plasma de coelho liofilizado, destinado à pesquisa de coagulase, frasco com 1 ml de plasma liofilizado	Frasco com 1 ml	10	0	0	10	R\$ 17,47	R\$ 174,70
VALOR TOTAL										R\$ 932.278,29

Juiz de Fora, MG, 9 de julho de 2024

EDUARDO DA CUNHA OLIVEIRA - Maj
Chefe da Central de Abastecimento de Material Hospitalar
Designado conforme publicado no Boletim Interno Nr 46, de 08/03/2024,do HGeJF

ISABELA REIS MONTELLA DE CARVALHO - Tenente Coronel
Ordenadora de Despesas do Hospital Geral de Juiz de Fora – Substituta
Designada pelo Boletim Interno nº 121, de 3 de julho de 2024